
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33879  57 Quinta-feira, 23 DE MAIO DE 2019

e fiscalização da prestação de serviços pertinentes à Nota 
de Empenho nº 2019NE00474, de 15.05.2019, substitutiva 
do Contrato.  II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 21 de maio de 2019
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT
Protocolo: 436370

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 322 DE 21 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
- Considerando que a Administração pode anular seus próprios atos, 
quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se 
originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência 
ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em 
todos os casos, a apreciação judicial (Súmula 473-STF);
- Considerando ainda, o erro de lançamento do triênio que concedeu 30 
(trinta) dias de licença prêmio a servidora desta Secretaria de Estado 
de Cultura – SECULT, Srª. Andréa de Fátima dos Anjos Torres, através 
do Processo nº 2018/12914;
RESOLVE:
I - ERRATA, da PORTARIA Nº 029 de 05.02.2018, publicada no Diário 
Oficial 
do Estado de nº 33.558 de 15.02.2018, que concedeu 30 (trinta) dias de 
licença prêmio a servidora Andréa de Fátima dos Anjos Torres, matrícula 
nº 57216996-2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural - 
Bibliotecário, no período de 15.02.2018 a 16.03.2018.
ONDE SE LÊ: Referente ao triênio de 21.05.2009 a 20.05.2012;
LEIA-SE:  Referente ao triênio de 09.06.2011 a 08.06.2014 - 30 (trinta) 
dias restantes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 21 de maio de 2019. BRUNO CHAGAS DA 
SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT
 Protocolo: 436457

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2019
 A Excelentíssima Secretária de Estado de Cultura, Ursula Vidal Santiago 
de Mendonça, em nome da Secretaria de Estado de Cultura, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a inviabilidade de competição em 
razão da singularidade do projeto e das metas a serem atingidas, autoriza 
a celebração do Termo de Colaboração entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA/SECULT e a ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO CONSÓRCIO 
BELO MONTE, mediante a INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO, 
nos termos do Art. 31”caput” da Lei nº 13.019/2014, com escopo de apoiar 
a realização da “II Feira Literária Internacional do Xingu: outras margens”, 
no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), com justificativa 
integral nos autos do Processo Administrativo nº 2019/198701 – SECULT.
Fica concedido, a partir da publicação desta, o prazo de 05 (cinco) dias, 
para impugnação do ato de formalização da parceria, na forma do § 2º do 
Art.32 da referida Lei.
Belém (PA), 22 de maio de 2019.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura do Estado do Pará
 Protocolo: 436580
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N°: 002/2019
PROCESSO N°: 2018/523791
Edital de Licitação N° 027/2017 (Pregão Eletrônico) 
Objeto: Aquisição de Material de Expediente.
Valor Global: R$ 1.614,40 (um mil seiscentos e quatorze reais 
e quarenta centavos).
Data da Assinatura: 13/05/2019
Vigência: 13/05/2019 a 12/05/2020.
ORÇAMENTO:
24.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 309030 – Material de Consumo

339039 – Serviço de Terceiros- Pessoa Jurídica                                                                                                     
Fonte: 0101
Contratado: V S DELGADO COMÉRCIO EIRELLI – EPP.
CNPJ N°: 12.665.218/0001-44.
Endereço: rodovia BR 316 Km 03 Rua do fio, Bairro da Guanabara
CEP: 67.010-550, Ananindeua/PA.
Ordenador: VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA.
Protocolo: 436515

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº  161 de 21 de maio de 2019.
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/237636/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor LUIZ CARLOS SANTOS DA SILVA JUNIOR, 
Matrícula nº 54186973, cargo de Diretor de Jornalismo Pesquisa e 
Documentação, o suprimento de fundos no valor de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais) para suprir despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO RECURSO VALOR
24.122.1297.8338 333.90.33 0101000000 2.000,00

       
II –O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emissão 
da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias após 
o témino da aplicação.
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício
 
Protocolo: 436343

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 159 de 21 de maio  de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 159/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/236849/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 4.½ (quatro e meia diárias), 
com objetivo de se deslocar para Oeiras do Pará no período de 21 a 
25/05/2019, para realizar  cobertura jornalística de pautas de governo.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
CPF: 591.846.392-53
CARGO: Assessor Especial II
MATRICULA: 5945968
NOME: Elck Day Costa de Oliveira
CPF: 803.844.632-15
CARGO: Assessor de Comunicação I
MATRICULA: 5945968
NOME: Raul Lima dos Santos
CPF: 002.266.262-61
CARGO: Assessor de Imprensa I
MATRICULA: 57234704
NOME: Thalmus Gabriel Serra Gama
CPF: 008.562.262-11
CARGO: Assessor de Imprensa I
MATRICULA: 5945880
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício
 
Protocolo: 436364

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2019
Processo Administrativo n.° 2019/126574
Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.E 
em 15/05/2019. Objeto: Pregão Eletrônico - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE CONSERVAÇÃO E 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA (MENSAL) E CORRETIVA DE ELEVADORES, 
com abertura marcada para o dia 27/05/2019, à 09:30hs, para revisão e 
retificação do Termo de Referência e Edital. A nova data de abertura será 
divulgada na forma da Lei.
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da CPL
Protocolo: 436489


